АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 августа 2019 года	         				    	                                 № 420
пгт. Чернышевск

Об утверждении Положения о Совете по развитию предпринимательства при администрации муниципального района «Чернышевский район» и состава Совета по развитию предпринимательства

Во исполнение Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Чернышевский район», в целях содействия созданию благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Чернышевского района, учитывая Протокол заседания Совета по развитию предпринимательства от 04.07.2019 года, администрация муниципального района «Чернышевский район»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Совете по развитию предпринимательства при администрации муниципального района «Чернышевский район» (далее - Положение) (Приложение № 1).
2. Утвердить Состав по развитию предпринимательства при администрации муниципального района «Чернышевский район» (Приложение № 2).
3. Контроль исполнения настоящего  постановления возложить на Отдел экономики, труда и инвестиционной политики администрации муниципального района «Чернышевский район».
4. Постановление администрации муниципального района «Чернышевский район» от 20.08.2013 года № 1181 «Об утверждении Положения о Совете по развитию предпринимательства при администрации муниципального района «Чернышевский район», признать утратившими силу.
5. Настоящее постановление разместить на сайте www.чернышевск.забайкальскийкрай.рф, в разделе Документы.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального района
«Чернышевский район» 					  	В.В. Наделяев

Приложение № 1
к постановлению  администрации
МР «Чернышевский район»
от 16.08.2019г. № 420

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по развитию предпринимательства при администрации муниципального района «Чернышевский район»

1. Общие положения
1.1. Совет по развитию малого и среднего предпринимательства (далее - Совет), является координационным органом, созданным в целях:
1.2 Выработки рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
1.3 Привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций.
1.4 Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Забайкальского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района «Чернышевский район», настоящим Положением.
1.5 Деятельность Совета основана на принципах равноправия, коллегиальности, гласности и добровольности участия членов Совета в его работе
1.6 Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением администрации муниципального района «Чернышевский район»

2. [bookmark: sub_20]Задачи Совета

Задачами Совета являются
[bookmark: sub_4]2.1. Оценка состояния предпринимательского климата на территории Чернышевского района; выявление факторов, негативно влияющих на развитие малого и среднего предпринимательства в Чернышевском районе;
[bookmark: sub_6]2.2. Участие в проведении экспертизы проектов нормативных правовых актов муниципального района «Чернышевский район», регулирующих деятельность малого и среднего предпринимательства.
[bookmark: sub_7]2.3. Выработка рекомендаций, предложений органам местного самоуправления муниципального образования при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства.
[bookmark: sub_8]2.4. Подготовка соответствующих обращений в адрес органов государственной власти, органов местного самоуправления для формирования единого подхода к решению социальных, экономических вопросов, затрагивающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.
[bookmark: sub_9]2.5. Обобщение, выдвижение и поддержка инициатив, имеющих значение для муниципального образования и направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.
[bookmark: sub_12]2.6. Выработка рекомендаций по вопросам реализации прав граждан на предпринимательскую деятельность.
2.7 Разработка предложений по устранению правовых, административных, экономических и организационных барьеров в деятельности малых и средних предприятий.

3. [bookmark: sub_30] Функции Совета

Для реализации задач, указанных в разделе II настоящего Положения, Совет в пределах своей компетенции выполняет следующие функции:
[bookmark: sub_31]3.1. Разрабатывает и вносит на рассмотрение Главе муниципального района «Чернышевский район» предложения и (или) рекомендации в виде аналитических и информационных материалов по вопросам совершенствования государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства.
[bookmark: sub_14]3.2. Формирует постоянные и временные комиссии (секции, рабочие группы) для решения поставленных задач, в том числе в целях рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.
3.3. Приглашает на заседания Совета представителей законодательных (представительных) и (или) исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Забайкальскому краю, представителей деловых кругов, общественных объединений предпринимателей и средств массовой информации.
[bookmark: sub_15]3.4. Запрашивает в установленном порядке от законодательных (представительных) и (или) исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, а также субъектов малого и среднего предпринимательства информацию, необходимую для выполнения задач, возложенных настоящим Положением на Совет.
[bookmark: sub_16]3.5. Осуществляет иные функции в соответствии с законодательством.

4. [bookmark: sub_40]Порядок формирования и организация деятельности Совета

4.1. В состав Совета входят представители органов местного самоуправления муниципального района «Чернышевский район» (по согласованию), организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства в (по согласованию), не менее 50% состава Совета составляют субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в муниципальном районе «Чернышевский район».
4.2. Состав Совета утверждается постановлением администрации МР «Чернышевский район».
[bookmark: sub_19]4.3. Работа членов Совета осуществляется на безвозмездной основе, в соответствии с повесткой, утверждаемой его председателем. Повестка заседания Совета формируется по предложениям его членов.
[bookmark: sub_44]4.4. Члены Совета имеют право:
принимать участие в подготовке, обсуждении и принятии решений по вопросам, рассматриваемым на заседании Совета;
вносить на рассмотрение Совета в соответствии с планом работы вопросы, находящиеся в компетенции Совета;
участвовать в составлении и обсуждении планов работы Совета;
получать необходимую информацию и материалы по вопросам, связанным с работой Совета.
4.5. Работой Совета руководит председатель Совета, а в период его отсутствия и (или) по его поручению - заместитель председателя Совета.
[bookmark: sub_22]4.6. Председатель Совета:
руководит работой Совета;
ведет заседания Совета;
утверждает повестку заседания Совета;
исполняет иные функции в соответствии с законодательством.
4.7. Заместитель председателя Совета:
координирует деятельность комиссий (секций, рабочих групп Совета);
готовит предложения по основным направлениям деятельности Совета;
на основании предложений членов Совета вносит на заседания Совета вопросы изменения состава Совета;
организует взаимодействие Совета с представителями общественных объединений предпринимателей, не вошедших в состав Совета;
исполняет иные функции в соответствии с законодательством.
4.8. Решения Совета принимаются как на его заседаниях, так и путем заочного голосования (опросным путем).
Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствуют и (или) изложили свое мнение по рассматриваемым вопросам в опросном листе более половины членов Совета.
4.9. Решения Совет принимает большинством голосов и оформляет протоколом. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего. Протокол заседания Совета ведет секретарь Совета.
Члены Совета принимают личное участие в заседаниях Совета.
В случае невозможности члена Совета присутствовать на заседании он вправе до начала заседания Совета изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме в опросном листе.
Члены Совета лично отвечают на поставленные в опросном листе вопросы.
4.10. Протокол подписывает председатель Совета, а при его отсутствии и (или) по его поручению - заместитель председателя Совета.
[bookmark: sub_27]4.11. На основании протокола заседаний Совета готовятся предложения и рекомендации в виде аналитических и информационных материалов.
4.12. Контроль за выполнением решений Совета осуществляет председатель Совета и, по его поручению, заместитель председателя Совета.
[bookmark: sub_28]4.13. Итоги исполнения принятых решений рассматриваются на последующих заседаниях Совета и направляются в средства массовой информации для освещения.
[bookmark: sub_29]4.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация муниципального района «Чернышевский район».
_______________________

Таблица

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
для голосования по вопросам повестки дня заседания Совета
по развитию малого и среднего предпринимательства
в МР «Чернышевский район»
"___" _____________ 20__ года

	Вопрос: __________________________________________________________

	за
	против
	воздержался

	(оставьте не зачеркнутым Ваш вариант ответа)

    Заполненный и подписанный опросный лист направляется в оригинале и по эл.почте _________________ в срок не позднее _____________________.
                         (дата, время)

    Опросный лист, поступивший по истечении указанного срока, не учитывается при подсчете голосов и подведении итогов голосования.

    Оригинал опросного листа просьба направить по адресу: _________________
    ___________________________________________________________________

	Член совета
	______________/
	___________________

	(подпись)
	(Ф.И.О.)

БЕЗ ПОДПИСИ ЧЛЕНА СОВЕТА ОПРОСНЫЙ ЛИСТ ЯВЛЯЕТСЯ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ

Приложение № 2
к постановлению  администрации
МР «Чернышевский район»
от 16.08.2019г. № 420

СОСТАВ
Совета по развитию предпринимательства при администрации муниципального района «Чернышевский район»

Председатель Совета:
Костубов Игорь Васильевич, индивидуальный предприниматель;

Заместитель председателя Совета:
Сущих Олег Сергеевич, индивидуальный предприниматель;

Секретарь Совета:
Нестеренко Татьяна Сергеевна, ведущий специалист отдела экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район»

Члены Совета:
Наделяев Виктор Владимирович, глава администрации МР «Чернышевский район»;
Ларченко Галина Сергеевна, начальник отдела экономики, труда и инвестиционной политики администрации МР «Чернышевский район»;
Сущих Олег Сергеевич, индивидуальный предприниматель (пгт. Чернышевск);
Элбакян Вруйр Грачикович, индивидуальный предприниматель (пгт. Чернышевск);
Решетникова Оксана Сергеевна, индивидуальный предприниматель (пгт. Чернышевск);
Хакназаров Одилжон Ниезалиевич, индивидуальный предприниматель (пгт. Чернышевск);
Иванова Ольга Анатольевна, индивидуальный предприниматель (п.г.т. Чернышевск);
Стребкова Наталья Викторовна, индивидуальный предприниматель (пгт.. Аксеново-Зиловское);
Черникова Наталья Анатольевна, индивидуальный предприниматель (с. Байгул);
Простакишин Сергей Андреевич, индивидуальный предприниматель(с. Старый Олов);
Кондратьева Олеся Петровна, индивидуальный предприниматель (с. Утан).
_________________________